Magna liquidem differentia est inter utrumque iudicii speciem, & alteram; Ubi etenim agitur de simplici iudicio executivo, circa dictam formam, illud coram quocumque iudice tractari potest, etiam per procuratorem, vel cessionarium, neque opus est, ut instrumentum habeat solemnem formam probatoriam, quæ juxta Constitutiones Regni requiritur in alio iudicio Ritus; Debitor autem, seu reus conventus audit potest per procuratorem in suis exceptionibus, quarum discussio, seu examen per eorum qualitate, quandoque admitti solet eodem admissum modo, quo in Curia sequitur in processu executivo in vim obligationis cameralis, & in Hetruria, ac alibi in vim Guarantigiæ &c. atque de facili datur terminus in causa.

Forma verò ritus prædicti magis solennis, ac rigorosa est, tam in creditore, quam in debitore; In creditore scilicet, qui in pluribus oneratur; Primò nempe ut habere debeat instrumentum publicum in ea forma probanti, in charta scilicet pergamena subscriptam à Notario, & iudice ad contractum, ac duobus scribis literatis, si est infra 12. uncias, à tribus verò si est supra, ut in sua materia sub tit. de iudic.

Secundò, ut sit omnino liquidum, aliamque extrinsecam liquidationem non desideret, unde propterea inolevit mos pluries enunciat sub tit. de dote disc. 261. & alibi, quod quando promittitur dos in quantitate sub certis dilationibus fieri solet quietantia per virum dotanti, qui incontinenti in eadem quantitate re constituit debitorem viri ex causa mutui, ut ita instrumentum remaneat liquidum, atque juxta d. formam inculari, seu liquidari valeat, quod praticabile de facili non est ubi agitur de instrumento totali Card. de Luca Lib. VIII.

pro matrimonio contrahendo, quoniam debitum dicitur conditionale, quatenus scilicet ipsum matrimonium contrahatur, ideoque oportet de illo docere per fidem parochi, seu alias probationes, super quibus cadunt difficultates, an tanquam extrinsecæ admitti possint, necne.

Tertiò ista forma praticari non potest per procuratorem vel per cessionarium, sed oportet ut inculato per ipsum vel principalium creditorem, cujus favore debitor, ut ibi dicitur sit obligatus de facie ad faciendum; Et quartò idem debitor in actu inculpationis instrumenti debet jurare illud esse verum, & liquidum, dum alias, ubi vincitur contrarium, ipse iurare debet eandem pœnam, cui regulariter subiacet debitor, cum aliis formalitatibus receptis ab ea par. xi. de qua meum non est forniter agere.

Converso autem, onus debitoris est, quod audiri non potest per procuratorem, sed citatus ad respondendum super tenore instrumenti contra ipsum presentandam, ac liquidandam, teneatur in statuto preceptorio termino personaliter comparere, atque nisi de solutione, vel quietantia incontinenti doceat per aliud instrumentum æquè liquidum, & in eadem forma probanti, in aliis exceptionibus non auditur, nisi in vinculis, vel facti deposito; Et ulterius subjacet pœnæ Fisci applicandæ ad rationem scut. 10. pro centenario debiti, quæ pœna subrogata est in locum antiquæ corporalis amputationis manus dexteræ pro delicto perjurii; Undè propterea istud iudicium criminale, quod tractatur in Vicaria criminali, atque reputatur iudicium famosum; Ideoque non admittitur eius praxis pro fillo contra patrem, vel contra alios, quibus debita sit reverentia, ex iis, quæ nimium frequenter apud Regnicolos forma huius Ritus tractata habentur, ac etiam d. dec. 348. p. 9. num. 37. seqq.

Merito autem Rota in dictis, ac aliis decisionibus damnavit hanc iudicii formam in foro ecclesiastico contra clericos, & ecclesiasticos; Non quidem ex dicta ratione, quod sit statutum laicale, cui clerici, quamvis volentes, non possunt se supponere, ista enim ratio parum congrua est, quoniam ubi id deducitur in pactum, tunc iudicium non provenit à statuto, sed à pacto, quod ita familiariter nariè conceptum est iuxta cons. 32. l. 2. Abbat. & habetur sub tit. de dote, & sub altero de success. ac alibi; ut prohibitum non sit pacisci de observantia alicuius Statuti, cui contrahentes non sint subiecti, quoniam subiectio provenit à pacto, non autem à Statuto.

In hoc autem differunt laici subditi illis ritibus, & legibus, ab ecclesiasticis exemptis, quod cum laicis, & subditis dicta forma praticari potest, quamvis in conventionem deductum non sit, quoniam sufficit, ut sit instrumentum publicum, cum dictis requisitis, ut apud Franch. dec. 326. nu. 6. Prat. disc. 15. n. 58. & 60. & admittitur per Rot. dec. 342. num. 12. p. 10. res. dum rigor emanat ab ipsa lege, in clericis verò, & exemptis, requiritur pactum speciale, à quo, non autem à lege id provenit.

Vera igitur, & congrua ratio est, quod cum agatur de iudicio criminali famoso ratione perjurii, non debet praticari contra clericos ob dedecus, quod toti ordini resulset, istaque est vera ratio, ob quam merito ita determinatum est; Prout etiam S. Congr. pluries damnavit tanquam illicitam dictam executionem pœnæ pro debito, que in illo Tribunali Nuntiaturæ, aliisque Tribunalibus ecclesiasticis praticabatur.

Applicando autem ad rem; Advertebam ut tunc præmissa rectè procederet, quando dicta rigorosa forma servaretur, ut servata erat in casu, de quo in d. dec. 348. par. 9. rec. & in aliis de materia agentibus; Sed ubi ea negligatur, atque creditor adhibeat alteram speciem simplicis iudicii executivi ab ista discretam ut supra, tunc non videtur quid hoc prohibeat, cum amplitudine huiusmodi pactorum, & clausularum, conflet de voluntate Partium, ut procedi debeat in iudicio executivo per conventionem observantiam; Ideoque id, quod ampliativè conventum est, explicando dictam magis rigorosam formam, tollere non debet vim aliorum pactorum, & clausularum, cum inducta ad ampliandum, ac ad maiorem cautelam, operari non debeant restrictionem.

Clarius verò in hac facti specie, quod debitor erat laicus, five clericus in minoribus conjugatus, unde propterea, quidquid sit de puncto, an clericatu non obstante, subiaceret huic Ritui, aliisque legibus laicalibus, attenta ea opinione, ut clerici coniugati gaudeant privilegio fori in criminalibus tantum, non autem in civilibus; Adhuc tamen poterat dimittere habitum, ac se constituere in statu laicali de tempore

tempore, quo cessa die, per creditorem conveniendus erat, ideoque nil prohibere videtur, ut conveniendo de via, seu processu executivo, cum aliantur plura iudicia, seu remedia, non unitive, sed copulative, seu disjunctive pro statu persone, & qualitate loci, in quo contingat debitorem à creditore conveniri; Ut puta, non solent Tribunalia laicalia in Regno Neapolitano admittere contra laicos iudicium executivum obligationis cameralis; Et e converso non solent Tribunalia ecclesiastica admittere contra clericos, dictum iudicium in forma ritus; Sive in aliquibus regionibus non practicatur alter processus executivus, nisi ille ad formam garantigie, cum similibus; Hinc proinde prudens cautela est, ita cumulare plures vias, pluraque remedia disjunctive, seu discretive, ut adhiberi valeant pro contingibili statu, seu qualitate persone, vel loci, quoniam debitor tunc clericus potest fieri laicus, & e converso; Sive mutare potest domicilium ab una provincia in alteram, ut ita pro omni casu consilium remaneat.

Si etenim conceptum esset pactum simpliciter, ac indefinite, ut instrumentum haberet executionem paratam, utique dubitandum non esset de pacti validitate in quocumque statu, vel loco debitor reperiretur, ita nulla ratio prohibere videtur, deducere ad speciem plura, diversaque remedia in idem redentia pro majori cautela, atque ad magis amplandum dictum pactum, quoadque ad debeat prejudicare, quoniam plura remedia, seu iudicia intelligenda veniunt compatibiliter, & discretive, singula singulis congrue referendo; Ac propterea non levem admirationem ex illius causæ exitu concepimus, ita experiendo perniciosissimos effectus ex moderno pragmatico abusu resultantibus, attendendis auctoritatibus, & declinationibus in uno casu bene proditis, in sola littera generaliter pro quibuscumque aliis, non reflectendo ad diversitatem, seu congruam applicationem.

Pluribus quoque in Tribunali A. C. ac etiam in Signatura, dissipare occasio dedit de altero processu executivo in dicta M. C. V. aliisque laicalibus Tribunalibus practico, super executione obligationum penes acta, quoniam Curia Ecclesiastica in eodem Regno, ad instar eademem praxim usurparunt, cum nimium inordinato rigore relaxandi mandata executiva, seu litteras exequutoriales ad solam creditoris incusationem, nulla debitoris, nec quidem unica citatione procedente, quod redoleret abulum mansuetum, in puncto juris nullatenus subleventabilem, quoniam citatio quoad substantiam est de jure naturæ, ideoque per postquam legem scriptam, vel non scriptam tolli non potest, cum solum tolli possit ejus forma, vel solemnitas ab ipsa lege positiva inducta, juxta communem ac receptam distinctionem, de qua cæteris relatis Vestr. *et addit. in prax. lib. 3. cap. 2. & lib. 5. capit. 13. Rovit. pragmat. et ord. judic. Capyc. Latr. decis. 188. num. 34. & seqq. Rot. apud Cavalcr. decis. 396. & apud Buratt. decis. 118. in aliis frequenter.*

Et quoniam Regnicolæ id referant juris principio, vtro, ut id proveniat à calore iudicii, quodque in confesum coram Judice, alie non sunt partes, nisi condemnandi, vel cogendi; Attamen fallacia est in applicatione, quoniam id procedit in ea confessione, quæ in forma, & calore iudicii coram Judice fiat; Puta quia citatus debitor coram Judice ad solvendum, atque à Judice interrogatus, an sit debitor, ipse pure, ac liberè fateatur se esse talem, quoniam tunc alia citatio desideranda non est, redèque dictum principium intrat; Male autem applicatur ad casum, in quo agatur de illa confessione, quæ fiat per contrahentes in contractibus voluntariis in ipso contrahentes, adeo ut Actuarius gerat quamdam personam Notarii conficiens instrumentum super eodem contractu, quoniam licet ex recepto stylo, Actuarius dicantur habere quamdam generalem iudicium delegationem ad istos actus, qui coram ipsis Judicibus, ita initi dicuntur, attamen semper sunt actus voluntariis, non autem contentiosus iurisdictionis, atque super futuro adimplemento, quod medio tempore sequi, vel remitti potuit, sive aliam accipere congruam exceptionem obligationis elidibilem; Ideoque omnis ratio, ac intentio utriusque naturalis, ac positive legis exigere videtur, ut saltem unica citatio præcedere debeat; Nisi dicamus, quod congruat illud medicorum aphorisma, quod magnis, & exquisitis morbis, magna, & exquisita remedia adhibenda sunt, ut scilicet pro consuetudine debitorum non de facili eorum obligationes adimplentium, sive ob dilaciones, & calumnias dari solitas,

congruat pro bono publico, ac publici commercii facilitate, & libertate, adhibere huiusmodi rigores, qui nulla prævia citatione pariter adhiberi solent in litteris cambii potestatis; Id autem utroque casu Romana Curia nunquam admittit, ac propterea remper huiusmodi processus executivi, ita de facto irritati fuerunt.

ANNOT. AD DISC. CXVI. & CXVII.

DE IUDICIIS EXECUTIVIS HABETUR DISC. tit. de iudic. disc. 42. in quo num. 28. habetur remissive ad præsentem discursum de ritu M. C. V. Neapolis.

DE obligationibus penes acta advertitur pluries eod. tit. signanter disc. 9. num. 27. disc. 21. num. 11. disc. 23. num. 15. & disc. 42. num. 29.

DE præscriptione viæ executivæ habetur eod. tit. disc. 21. num. 10. & 11. ubi de obligationibus penes acta.

DE vulneratione autem viæ executivæ habetur supra hoc eod. tit. de Cred. disc. 64. 92. ac etiam infra disc. 124.

ROMANA PECUNIARIA PRO JOSEPHO PANZANO. CUM MARCHIONE DE MAXIMIS.

Casus disputatus coram A. C. Et in Rota resolutus ut infra, postea concordatus.

An, & quando creditor, per silentium 30. annorum, amittat viam executivam sibi alias competentem, quæ præscribitur; Et de eisdem viæ executivæ vulneratione resultantia à sententia absolutoria, quando intret, necne.

S U M M A R I U M.

1. Adh. series.
2. Congregatio Baronum abstinet, si Judex revocat, vel suspendit mandatum.
3. Resolutio casus.
4. Via executiva præscribitur per lapsum triginta annorum.
5. Neque in hoc obstat mala fides.
6. In Regno Neapolitano hæc præscriptio inducitur per minus tempus.
7. Non intrat conclusio, de qua num. 4. ubi defectus proveniat à Judice.
8. Minusque ubi capta est executio.
9. An, & quando sententia absolutoria vulneret viam executivam.
10. Sententia revocatoria est appellabilis ad servandam æqualitatem.
11. De clausula cum facultatibus A. C. postea in commissione Rotali quid operetur, & an tollat vulnerationem.

D. I. S. C. CXVII.

O Brento per Josephum majore ab A. C. mandato executivo contra bona hereditaria Lælii, eoque exhibito in Congregatione Baronum, ut ad formam Bullæ Baronum executioni demandaretur super castris, & bonis, quamvis jure primogenituræ possessis per Marchionem de Maximis, post plures disputationes in eadem Congregatione habitas, super puncto, an idem Lucas fuerit possessus bonorum, & castrorum, & consequenter Baro, juxta seriem, de qua in hac eadem causa sub tit. de Feud. ad materiam dictæ Bullæ disc. 99. Præfati Marchionis defensores, agnoscetes substantabilem non esse dictum punctum in Congregatione assumptum, ut belli diversum facerent, redierunt ad eundem A. C. vel successorem in officio, petendo dicti mandati revocationem, ut sequitur fuit mediante sententia absolutoria ab observatione iudicii declarando viam executivam, creditoris, alias competentem, utpote per silentium 30. annorum præscriptam, amplius non competere, unde propterea siluit iudicium in dicta Congregatione, cum hæc sit executrix mandatorum à iudicibus ordinariis relaxatorum, quatenus hæc executivitas fuit; Quare interposita appellatio, & commissa causa in Rota coram Albergato, in congressu habito pro directione, ego scribens pro Actore, quamvis crederem quoad dicta sententia injustè prodierit, agnoscendo tamen vulnus, quod ex ea resultabat, etiam in sensu, ut assumeretur solum dubium in bono iure, an scilicet contaret de credito, dum in isto pro certo speranda erat resolutio favorabilis, qua obtenta, cogitandum esset de remediis

diis accelerativis; Placuit tamen aliis in idem convocatis, contrarium concludere, ut scilicet stante rescripto Signaturæ in commissione cum facultatibus A. C. ita, non obstante dicta sententia, adhuc competeret processus executivus, ideoque juxta hunc sensum assumptum dubio coram eodem Albergato, an mandatum esset relaxandum sub die 29. Januarii 1661. ex dicto fundamento vulnerationis à me formatio, negativa prodit resolutio, neque causa ulteriore progressum habuit, quoniam concordia ei finem dedit.

In disputationibus autem in ista causa habitis tam coram A. C. quam in Rota, duo fuerunt puncti; Primò scilicet super præscriptione viæ executivæ per silentium 30. annorum; Et secundò super eisdem viæ executivæ alias competentis vulneratione à dicta sententia resultantia, cum in meritis negotii principalis, nulla caderet disputatio, dum de debito constabat ex publicis instrumentis nullam patientibus exceptionem.

Primus igitur punctus erat potius facti, quam juris, an scilicet constaret, necne, de continuato silentio 30. annorum ex negligentia creditoris, ex quo dicta præscriptio resultaret; Eo enim posito, egomet scribens pro creditore, admittēbam juris conclusionem super dicta præscriptione, quæ cadere non dicitur super ipso debito juxta terminos textus in *l. omnes, & l. si quis C. de præscript. 30. vel 40. annorum*, sed cadit super ipsa actione executiva, seu verius super officio Judicis, ex quo processus executivus resultat, juxta theoreticam Innocentii in *cap. fin. de exceptionibus*, cujus dictum notabile reputat Bald. ibidem, & sequuntur cæteri collecti per Marant. in *praxi part. ult. tit. de executiv. sentent. num. 54.* & tenet semper Rota, ut apud Achill. *disc. 5. de præscript. Martin. Andr. decis. 42. num. 7. plene decis. 1. num. 4. & 5. part. 7. recent. decis. 3. par. 8. Afflicti. eontro. 49. n. 30.*

Neque in hoc intrant termini text. in *cap. fin. de præscript. super impedimento præscriptionis durante via principalis debitoris*, vel etiam (juxta unam opinionem) illa primi hæreditatis ratione malæ fidei; Minusque ea, quæ habentur de restitutione in integrum, ex capite justæ ignorantie, vel ætatis, aut alterius impedimenti, competente adversus præscriptionem, quoniam hæc omnia percutiunt præscriptionem ipsius crediti, vel actionis in negotio principali, non aut istud remedium, seu iudicium officii, ad cujus effectum, attenditur sola negligentia de facto per tempus longissimum 30. annorum, quamvis agatur de obligatione camerali, vel quocumque alio pacto executivo, sive de litteris Apostolicis, ac etiam de executorialibus vigore rei judicate, de quibus propriè agit *d. decis. 1. part. 7. recent.*

Quinimò in Tribunalibus Regni Neapolitanis, hæc species præscriptionis, facilius, atque cum breviori tempore inducitur, quoniam in obligationibus penes acta resultat ex solo silentio longi temporis annorum decem, & in instrumentis publicis, ne liquidari possint juxta formam Ritus, de quo agit *disc. præced. lapsus 20. annorum obstat juxta Ritum 182.* ut est receptissimum apud Regnicolas.

Ex facti tamen circumstantiis credebam dictam conclusionem non applicari, & scio quod eundem sensum habebat Rota, cujus resolutio unice innixa fuit alteri motivo vulnerationis, quoniam dicta conclusio fundata est in negligentia creditoris, qua cessante, quia nempè creditor suas actiones direxerit, mora autem proveniat ex negligentia Judicis, vel ex impedimentis, ac protractationibus præstitis à colligante, tunc talis præscriptio non intrat, quoniam ita executio effecta dicitur litigiosa, & consequenter remanet perpetua, atque ad dispositionem juris canonici, per quam instantia nunquam perit, ut apud Achill. *d. dec. 5. de præscript. cum concordant. decis. 52. num. 25. & seqq. part. 12. recent. edita in casu de quo sub tit. de dote disc. 22. ubi de præcepto executivo inlaurato post longissimum tempus fere unius sæculi.*

Et in his terminis utriusque limitationis potius, quam in regula verfabamur, ideoque (reflectenda etiam ad solam veritatem) dicta sententia absolutoria improbabilis visa est, quoniam creditor diligens fuerat in obtinendo mandatum executivum contra bona hæreditaria debitoris, super quibus exequi non potuit ex defectu materie, quoniam ea non aderant, unde propterea adire oportuit dictam Congregationem Baronum pro extraordinario beneficio à Bulla Baronum resultantia, atque super hujus beneficii competentia fuerunt moræ, ob impedimenta præstita à Barone possessore castrorum jure proprio, independenter à de-

bitore, negando qualitate baronalem eisdem debitoris juxta deducta *d. disc. 90. sub tit. de Feud.*

Et ulterius docebatur in dicto, quod cæpta esset executio mediante sequestro per dictam Congregationem Baronum apponi solito, unde propterea eadem præscriptio cessat, ut apud Pen. *decis. 145. num. 7. dicta decis. 1. num. 20. part. 7. recent. Carpentoraten. transactionis 27. Januarii 1653. coram Bichio inter suas decis. 544. ideoque duæ intrabant limitationes, quarum una sufficiens videbatur.*

Quo verò ad alterum punctum vulnerationis viæ executivæ resultantis à dicta sententia absolutoria; Diebam scribens pro creditore, quod recepta, & frequens conclusio, quam desuper habemus, tam circa executionem obligationis cameralis, ac alterius processus executivi in prophanis, quam circa executionem litterarum Apostolicarum in spiritalibus, restè procedit, quando sententia percutit ipsos debiti, vel negotii principalis substantiam, cum tunc, excepto casu nullitatis, vel injustitiæ notariæ, quæ nullitatem quoque causat, intret vulneratio sine dolo; Sæcus autem ubi percutit accidentia circa ordinem processus, ac iudicii puta (ex gr.) quia declarat litteras non esse bene justificatas, ideoque executionem non mereri; Sive declarat mandatum esse male relaxatum; Aut instrumentum debiti non esse in forma probanti; Aut personam non esse bene legitimatam, cum similibus; Cum tunc nulla resultet vulneratio juxta receptam distinctionem de qua apud Pen. *disc. 700. num. 4. Coccin. decis. 78. in fin. Buratt. & add. decis. 329. in fin. in Rom. Census 11. Martii 1652. & 4. Februarii 1653. coram Cerro. Comen. Beneficium 12. Maii 1659. coram Priolo, & in aliis; Et consequenter cum in hac facti specie sententia non percuteret negotium principale, neque substantiam crediti, sed solum incompetentiam processus executivi, ita scribendo more advocati dicebam quod verfabamur in secunda parte distinctionis.*

Verum reflectendo ad veritatem, resolutio Rotæ super hoc puncto probabilis visa est, quoniam isto casu appellabilitas non proveniebat à dicta formali vulneratione, sed à diversa ratione æqualitatis in iudicio servandæ, quod scilicet; quemadmodum ipsi actori licitum fuit appellare à dicta sententia absolutoria, ita licitum esse debebat re appellare à sententia revocatoria hujus sententiæ absolutoriæ, quæ cum firmet statum super incompetentia processus executivi, idcirco oportet eam tollere cum tribus conformibus, vel cum re judicata, ut generaliter de quacumque sententia revocatoria, etiam eorum, quæ in processu executivo executionem habuerunt, receptum habemus ut apud Buratt. *decis. 37. in fin. & decis. 100. num. 11. decis. 395. part. 5. recent. add. ad Gregor. decis. 581. num. 10. Gonzal. ad reg. 8. glof. 6. num. 202. & 208. Scacc. de appellat. quest. 17. limit. 9. num. 58. & seqq.*

Alii pro hac parte Scribentes, ut in dicto congressu invocati, admittēbant hujus conclusionis veritatem, credebant autem difficultatem tolli per dictam clausulam communicativam facultatem A. C. per quam majoris partis Curialium opinio est, ut hic effectus resultet quisdam implicitæ circumspeditionis sententiæ, unde propterea integrum remanet iudicium executivum, perinde ac si causa iudici ad quem, commissa esset ex integro; Verum id continet æquivocum, quoniam cum in Curia executivo obligationis cameralis privative pertinet ad A. C. neque Rota in ea se ingerat, hinc proinde, ad effectum, ut causa commissa in Rota, possit ista dictam executionem decernere, communicantur dictæ facultates A. C. quarum vigore ad eam procedit etiam ex integro, suppositis tamen terminis habitibus, quatenus scilicet iudicium non sit vulneratum, sed integrum, non tamen sanat vulnus, ut in specie advertitur apud Coccinum *dicta decis. 78. num. 9. & seqq.* Clarius verò ubi adesset clausula apponi solita, *quatenus de jure &c.* cum tunc esset omnis ambiguitas, an Signatura voluerit committere causam in Rota ex integro cum facultatibus A. C. cum sensu scilicet, ut ita per quamdam magis modestam, ac implicitam circumspeditionem sententiæ, causa censeretur commissa ex integro; Ideoque ista clausula potest esse operativa in casu quo sententia, quamvis tangat substantiam negotii principalis, sit evidenter nulla, vel laboret vicio illius injustitiæ notariæ, quæ æquipollens nullitati, adeo ut sententia habenda sit pro non extante, cum tunc sine dicta clausula, neque possit Rota ex integro dictam executionem decernere; cum ista facultas resultat ab ista clausula, vel ab altera *si quidem exequantur*, ut in sua materia sub tit. de iudicis.

ROMANA LIBERATIONIS A MOLESTIIS PRO DOMITILLA, ET ALIIS CREDITORIBUS, CUM ANTONIO.

Causa pendet in Rota indispesa.

De privilegio debitoris, ne conyeniri possit ultra quam &c. Seu de beneficio deducto ne egeat, competente clericis, an ad instar, competat professoribus militiarum ecclesiasticarum.

SUMMARIUM.

- 1 F Adh series.
2 De obligatione creditoris dandi alimenta debitori in carcere.
3 Etiam iudicis, & quomodo hodie in istis practicetur.
4 Distinguantur puncti cause.
5 An milites Sancti Stephani sint ecclesiastici.
6 Quod in clericis in minoribus desiderantur requisita Concilii Tridentini.
7 Qualis sit habitus militum.
8 De ratione, ob quam etiam dicitur militibus competat hoc beneficium.
9 An milites nostri temporis sint veri milites ad effectum privilegiorum.
10 Pro quibus debitis milites gaudeant beneficio deducto, &c.
11 De exceptione hostica remissio.
12 & 13 De incompetentia benef. cap. Odoardus ratione doli, & qualis doli requiratur.
14 In quo consistat perita iudicium, Consuetudinum, & Advocatarum.
15 Quod aliud sit agere de hoc beneficio ad effectum, ut debitor non possit carcerari, aliud vero ad effectum relinquendi congruan pro alimentis denegandam, si potest debitor aliunde vitium querere.

D I S C. CXVIII.

Postquam Antonius, vere alieno preffus, a creditorum directis, atque a promptis molestiis, a securavit bona per eum possessa, utpote iudiciali auctoritate, iure fideicommissi translata in Mattheum filium legitimum, quamvis adhuc factus non esset ejusdem fideicommissi relictionis casus per dispositionem text. in l. Imperator, ff. ad Trebellian. iuxta seriem, de qua sub tit. de fideicom. disc. 170. Ut personam quoque affecuraret, tanquam miles Sancti Stephani, obtinuit in Tribunali Vicarii, admitti ad beneficium deducto &c. ex dispositione textus in cap. Odoardus de solut. vel extero in l. Miles, ff. de iudic. Unde propterea creditores, appellacione interposita, obtinuerunt causam committi in Rota coram Albergato, dictaque commissione sequuta, habitus fuit Advocatorum congressus ex parte creditorum super causae directione.

In hoc autem congressu, ego eram in sensu, ut prius assumi deberet punctus collusivae, ac indebitae restitutionis fideicommissi ex motivis, de quibus disc. 170. neglecto pro nunc puncto huius beneficii, utpote nihil vel parum proficuo, quoniam nihil intererat obtineri determinationem super eius incompetentia, dum ita debitor nil possidebat, ejusque carceratio creditoribus potius damnosa esse potuisset, ob nimiam (forte perniciosam) aequitatem, cum qua Romana Curia procedit erga debitores carceratos, condemnando creditores ad eis suppeditandum alimenta, & quam aequitatem servandam esse quoque erga Iudeos a creditoribus Christianis, determinavit Rota disc. 269. part. 4. rec. tom. 2. ut advertitur incidenter sub tit. de seruit. disc. 70. occasione agendi de articulo, an Iudaei dicantur cives, atque gaudeant omnibus privilegiis, etiam iis, quae ab aequitate emanant contra Christianos; Quamvis circa hunc punctum alimentorum Urbanus VIII. providerit, ad id obligando eorumdem hebraeorum universitates, ut advertitur sub tit. de usur. disc. 6. Quia tamen alii, qui omnes erant seniores) contrarium visum est, hinc proinde assumpto hoc puncto, in bina disputatione desuper habita, nulla capta tunc resolutio, quae pendet.

In his autem disputationibus, duo fuerunt puncti; Primus scilicet, an dictus professor ecclesiasticae militiae, sub clericorum nomine veniret, atque clericibus privilegiis

gauderet, adeo ut sibi congrueret dispositio dicti text. in cap. Odoardus de solut. & cap. pervenit de fideiussor. Et secundum, an exclusio hoc beneficio, idem effectus resultaret ex dispositione dicti alterius textus in l. miles, ff. de iudic.

Quatenus pertinet ad primum; Quamvis ego scribens more Advocati ad causae opportunitatem, deducere ea, quae deducta habentur sub titulo de Jurisdic. disc. 92. super quaestione, an huius militiae professores dicendi essent persona ecclesiasticae, probando negativam, ibi quoque ex illius casus circumstantiis firmatam; Attamen reflectendo ad veritatem (ut ab initio in dicto congressu motivabam) contrarium verius in Urbe, & Statu Ecclesiastico esse credebam, quoniam ut advertitur eodem disc. 92. de Jurisdic. & alibi, in hac materia vim defertur observantiae, quae in Statu Ecclesiastico; iuxta aliquas declarationes Sacrae Congregationis Immunitatis, istis militibus assistere videtur, ut advertitur etiam sub tit. de Regal. disc. 84.

Deducendam quoque alia motiva, de quibus agitur disc. sequenti, super incompetencia huius beneficii in clericis constituti in minoribus, potissimum vero concurrentibus tribus requisitis praescriptis a Concilio Tridentino sess. 23. de reform. cap. 6. quodque proterea illi milites, iuxta laicorum viventes, ac incidentes in habitu saeculari, in altero ab aliis laicis non dicerent nisi in gestatione signi huius militiae, non deberet esse melloris conditionis, quam clericis in minoribus, quibus huiusmodi militarium professores, qui solemnia vota regularia non emittunt (ut faciunt professores militiae Sancti Joannis Hierosolymitani) improprie assimilantur, & ne sit melioris conditionis exemplum, quam exemplar.

Verum pariter de motivis dubitabam, quoniam ex deductis disc. sequenti, verius est, ut etiam clericis in minoribus istud beneficium competat; Et quoad incertum in habitu, sufficere videtur habitus militaris, eo modo, quo incedunt milites, quando resident in ipso majori Conventu Pisano, sive in trimeribus, vel in expeditione, eorum institutum exercent; Et consequenter, quod exceptio motiva doli, de quo infra, quod omnibus clericis etiam in sacris est commune, nimium dubitandum erat; Porro si ponderata eorumdem Canonum ratione fundata in praedictio, seu dedecore totius ordinis clericalis, ista quoque ratio bene congruere videbatur, pro dedecore, seu praedictio totius ordinis militaris, qui saltem ratione observantiae, & communis opinionis, in hoc Principatu, reputatur vere ecclesiasticus.

Quovero ad alterum punctum beneficii relictionis ex qualitate militari iuxta terminos dicti textus in l. miles, ff. de iudic. inanis labor videbatur de illo agere, quatenus probabilius videretur, ut ex praemis locis esse dicto ratori, ac ampliori beneficio clericali; Et nihilominus pro consueto improbo Juristarum labore, (frequenter citra necessitatem, seu causam puncto) cum copiosissimis allegationibus hinc inde disputata fuit quaestio insinuat sub titulo de testamentis disc. 82. occasione agendi de materia testamenti militaris, & de qua ceteris relatis agunt Aponente de poss. Prerog. tit. de assens. reg. §. 7. num. 41. Christoph. de re milit. tit. 44. & alii relati per Rotam disc. 150. part. 12. recent. an scilicet milites nostri temporis gaudeant, necne, antiquis militum privilegiis, & an eis congruerent ea, quae de militibus Hierosolymitanis, ac aliis sub formalibus obedientia Magni Magistris viventibus, habentur apud Aponente ubi supra; Castagn. hoc tract. de benef. deducto &c. qu. 8. Scannarol. de visitat. carcerat. lib. 3. cap. 6. num. 31.

Verè siquidem iste labor inanis erat, quoniam; Aut huiusmodi militibus iure clericorum censendis, atque ob rationis identitatem, congruatur dictum clericale privilegium, quod resultat a cap. Odoardus, & cap. pervenit. & tunc frustrat de hoc altero privilegio agebatur; Aut verò dictum clericale beneficium non intrabat, adeo ut militare solum competere, & tunc neque istud suffragabatur, quoniam receptum est, ut istud non intrat nisi pro debitis contractis occasione militiae, sive dum sunt in castris, vel in expeditione, non autem pro iis, quae contracta sunt, evagando per mundum, aut pro causa merè privata, seu paganica in privatis domibus, privatorum iure vivendo iuxta gloss. in eadem l. miles, quam sequuntur Alberic. Odoard. Bart. & alii, ut apud Aponente ubi supra num. 42. Castagn. dicto cap. 8. fallent. 1. & 3. Scannarol. dicto lib. 3. §. 7. cap. 6. num. 23. Nisi carceratio pro istis debitis praedictio

C.T. disc. 24. nu. 33. & 34. sub tit. de Dote disc. 59. in finalib. Decisio enunciata in disc. 119. est impressa decis. 207. part. 15. rec.

ROMANA BENEFICII DEDUCTO &c.

SEU CAP. ODOARDUS PRO FRANCISCO CUM PAULO.

Causa disputata in Rota, & resoluta pro Paulo.

De eadem materia beneficii deducto &c. competente clericis ex cap. Odoardus, an locum habeat in debito proveniente ex causa administrationis; Si-ve ubi aliud debitum suspensum dicti valeat; Et an hoc beneficium competat clerico in minoribus, praesertim conjugato; Et quid in debito contracto cum obligatione camerali

SUMMARIUM.

- 1 F Adh series.
2 Resolutio cause.
3 De probabili fundamento resolutionis, & n. 8.
4 De usu togae in Curialibus.
5 Quod non de facili hoc beneficium admitti debeat.
6 De differentia inter nostra tempora, & antiqua in hac materia.
7 In quo solum dictum beneficium debeat praeficiari.
8 De bonis fundamentis resolutionis cause.
9 De aliquo abusu circa decisiones.
10 Quod pro debito ex causa administrationis non competat hoc beneficium.
11 12 13 Revertitur, & quis sit auctor opinionis expenditur dictum Ancharani.
14 Doctor quam opinionem tenere dicatur.
15 De eodem, de quo n. 11. & 12.
16 Quando proprie procedat conclusio, de qua n. 10.
17 De tutela clericis prohibita, quando procedat.
18 Differunt tutores a ministris subordinati.
19 An clerici conjugati gaudeant hoc beneficio.
20 Obligatio cameralis tollit hoc beneficium, & quando competat.
21 Quando dicatur adesse doli, vel culpa, quae hoc beneficium privet.
22 Ad quid considerari debeat an debitum proveniat ab infortunio, vel a culpa.

D I S C. CXIX.

Deputato Francisco procuratore ad exigendum non minus a debitorum, alioque effectus haereditarios N. Ponsionii in Urbe defuncti, ad commodum Pauli pupillij eius haeredis; Cum ex concordati rationum dispositione sequuta cum novo procuratore, remaneret debitor secutorum 1700. circiter, per apocam, consueta obligatione cameralli vallatam, promissit dictam summam solvere intra certum terminum, quo elapso, pulsatus ad solutionem, optulit de beneficio, deducto ne egeat, sibi tanquam clerico conjugato competente, atque sententiam in Tribunali Vicarii desuper reportavit; Introducta verò causa in Rota coram Otralora, datoque dubio, an dictum beneficium competere, sub die 5. Martii 1668. negativa prodiit resolutio, neque (quod sciam) causa ulteriore progressum habuit, forsitan concordia ei finem dedit.

Resolutio mihi licet pro Francisco scribenti, ex facti qualitate, ejusque particularibus circumstantiis, reflectendo ad veritatem, non improbabilis visa est, praesertim ob non bene justificatam paupertatem, ac etiam quia tractabatur de clerico in minoribus conjugato, qui potius saecularis figuram faciebat, potissimè quia ex proprio sensu, ac genio, huiusmodi debitorum consuetudo perpetuo abhorruerit, praesertim verò in Urbe; Vel quia ob usum togae, qui plerisque Curialibus, & professoribus quamvis saecularibus est communis, ex rationibus, de quibus sub tit. de Jurisd. disc. 93. verificari non videtur ratio text. in cap. Odoardus, dedecoris scilicet universioni ordinis resultantis, dum ob clericorum praesentiam in minoribus, nimiam frequentiam, forte usque in abulum, etiam ubique, eadem rati, ubi non agatur de clericis constitutis in conspicua dignitate, urgere non videtur; Ideoque magna differentia est inter hodierna tempora, & illa, in quibus prodiit dicta Decretalis, quando circa manum impositionem, atque cleri-

etiam inferret Principi, vel Ducem militiae, vel milites in occasionibus belli promptos haberet, & sic quando casus contingeret iuxta terminos exceptionis hosticae, de qua Graff. de except. cap. 3.

Unicum igitur motivum, ob quod (etiam in sensu veritatis) in hac facti specie credebam, ut istud beneficium non competere, erat illud doli, non quidem praesumpti, ac resultantis ex eo, quod debita inducitur, & sine iusta causa contracta essent, iuxta aliquorum insipiduras, de quibus disc. sequenti, (super quibus tamen aliqui Scribentes pro hac parte, nimium insisterant) sed ex dolo vero, qui desumi videbatur evidenter ex voluntaria affectata legitimatione filii naturalis, ut ita declararentur fideicommissio subiecta ea bona, quae alias remansissent libera, & creditoribus affecta; Et forte ob aliam collusivam fideicommissi praeventivam restitutionem ex affectato motivo dilapidationis iuxta terminos dicti textus in l. Imperator ff. ad Trebell. cum verè, nec de facto, nec de iure ista termini intrarent praeventivum in praedictum creditorum ex insinuatione dicto disc. 170. de fideicommissis.

Posto etenim dolo vero deducto ex actibus calide, ac studiosè praordinatis ad creditorum exclusionem, ac fraudem, intrat de plano exclusio huius beneficii ex deductis per Castagn. hoc tract. quae §. 10. fallent. 2. n. 1. Belletr. disc. qual. clerical. tit. de clericis debitor. §. 2. num. 4. Scannarol. de §. 9. cap. 3. nu. 15. & 16. ubi exemplificat plures modos, ex quibus doli dolus resultet, ac probetur; Atque tenet semper Rota apud Caputaq. disc. 278. p. 1. & 183. part. 3. apud Royas disc. 457. repetit post Castagn. disc. 12. cum aliis late per Addent. ad disc. 16. num. 36. & seqq. part. 8. rec. & post has disputationes dictum fuit in decisione edita in casu, de quo disc. seq. & patet etiam ex decisionibus Putei expensis in alio discursu post sequentem.

Ad hunc igitur effectum, creditoribus magis proficuum mihi videbatur (ut revera fuisset) supra insinuat meum sensus, primò scilicet insistendi super retractatione eorum, quae super fideicommissio coluvis inter patrem, & filium gellatant, cum ita probatur remaneret doli, quo concurrente omnis dubietas cessabat, sive de uno, sive de altero beneficio ageretur; Et fortius quia, ut supra advertitur, praecipuus punctus erat in bonis, super quibus exequutio fieri posset, non autem in exclusione huius beneficii pro debitoris carceratione, quae creditoribus potius damnosa, quam proficua in Urbe esse solet.

Hinc proinde edocuerunt, quod in proferentibus forum tam in iudicando, quam in consulendo, atque causas defendendo, maior pericia consistat in applicando congruè activa passivis, benigne dirigendo causas, ac deducendo, & eligendo motiva magis proficua, & stringenda, non autem in replendo cum improbo labore inaniter chartas, cum superfluis conclusionibus, & regulis, addicendo super eis etiam notorios copiosas allegationes transcriptas ex reporteriis, sive idem vulgus laudat, & optat, cum eruditum, ac litteratum ritu, istiusque legalis facultatis contemptum.

Ponderabam quoque in idem, quod scilicet parum oportuum erat istam quaestionem assumere, quoniam, aut agitur de hoc beneficio ad effectum, ut eo denegato, debitor possit in carcerem detrueri; Et hoc non expedit creditoribus ut supra, Aut ad effectum, ut ex bonis congrua portio alimentis relinquenda esset; Et hoc de iusticia condicere non debebat, licet male in contrarium servet usus, qui potius abusus nomen mereretur, quoniam praesertim in Urbe, etiam clericis qualificatis, ac nobilibus viri huiusmodi militarium, etiam illius Sancti Joannis Hierosolymitani, circa huius gradus praedictio, promptas habent occasiones familiaritatis Cardinalium, & Magnatum, unde congruum victum parare possunt; Ideoque nulla, nec legalis, nec humana ratio suadet videtur, cur vitam otiosam, atque frequentius vitio famam, creditorum sumptu ducere debeant, quo pro meo iudicio nil absurdius, nihilque detestabilius; Absurdum verò, ac detestabilius est id, quod enunciatur dicto disc. 170. de fideicommissis, circa adeo privilegiata alimenta ipsi sumet, qui debita pulposè, ac luxurianto contraxit &c.

ANNOT. AD DISC. CXVIII. AD DISC. CXXII. inclusivè.

Agitur in his discursibus de beneficio deducto ne egeat &c. super quo nulla suppetit occasio disputandi, & aliqua respectu Clericorum videtur potenter in ann. ad §.